ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         25 января 2018 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Богданов
Иван Анатольевич
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Кравчук
Елена Валентиновна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала ООО «РГС-Медицина» - «Росгосстрах-Кострома-Медицина»

	[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Новиков Дмитрий Владимирович
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

	Савенков Сергей Степанович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Светанков
Александр Яковлевич
	-
	директор филиала Акционерного общества ВТБ Медицинское страхование в Костромской области

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинском страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Хабаров Михаил Сергеевич
	-
	Директор филиала Закрытого акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС-М) в г. Костроме

I. О корректировке текстовой части Тарифного соглашения на 2018 год и приложений к нему
(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) на основании совместного письма от 24.01.2018 Министерства здравоохранения Российской Федерации № 11-7/10/2-357 и Федерального фонда обязательного медицинского страхования № 811/26-2/и «О внесении изменений в Методические рекомендации по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования» решила утвердить и ввести в действие с 01.02.2018 следующие изменения в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2018 год (далее – Тарифное соглашение):
1. Второй абзац пункта 4 приложения № 2 «Порядок формирования и оплаты случаев оказания медицинской помощи, в том числе прерванных случаев лечения» к Тарифному соглашению изложить в новой редакции:
«Для КСГ №№ 325-337 в стационарных условиях и для КСГ №№ 123-130 в условиях дневного стационара критерием для определения индивидуальной маршрутизации пациента служит оценка состояния по Шкале Реабилитационной Маршрутизации (ШРМ). При оценке 2 по ШРМ пациент получает медицинскую реабилитацию в условиях дневного стационара. При оценке 3 ШРМ медицинская реабилитация оказывается пациенту в условиях дневного стационара или в стационарных условиях в зависимости от состояния пациента и в соответствии с маршрутизацией, установленной в субъекте Российской Федерации. При оценке 4-5-6 по ШРМ пациенту оказывается медицинская реабилитация в стационарных условиях. Градации оценки и описание Шкалы Реабилитационной Маршрутизации приведены в Приложении № 28.».
2. В пункте 7.14 приложения № 28 «Инструкция по группировке случаев, в том числе правила учета дополнительных классификационных критериев» к Тарифному соглашению:
1) В первом абзаце цифры «333» и «128» заменить на «337» и «130» соответственно.
2) Десятый и одиннадцатый абзацы изложить в новой редакции:
«Состояние пациента по ШРМ оценивается при поступлении в круглосуточный стационар или дневной стационар по максимально выраженному признаку.
При оценке 0-1 балла по ШРМ пациент не нуждается в медицинской реабилитации; при оценке 2 балла пациент получает медицинскую реабилитацию в условиях дневного стационара; при оценке 3 балла медицинская реабилитация оказывается пациенту в условиях дневного стационара или в стационарных условиях в зависимости от состояния пациента и в соответствии с маршрутизацией, установленной в субъекте Российской Федерации; при оценке 4-6 баллов медицинская реабилитация осуществляется в стационарных условиях, а также в рамках выездной реабилитации в домашних условиях и консультаций в телемедицинском режиме.».
3) Дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«Медицинская реабилитация детей с нарушениями слуха без замены речевого процессора системы кохлеарной имплантации
[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[bookmark: _GoBack][image: M:\Temp\45\tfoms0001.jpg]

image1.jpeg
Ornecenue k KCT' «Meauuuuckas peabuiutaums aeteil ¢ HapylIeHHsIMH
ciyxa Ge3 3aMeHBI PEYeBOTO MPOLECCOpPa CHCTEMbl KOXJIEAPHOH HWMILIAHTALUI
(KCT' 339 B craumonapusix ycnosusx u KCI 132 B ycloBHSX IHEBHOTO
CTAalOHapa) OCYWIECTBISETCS 10 KOy MeIMLMHCKoH yciyru B05.028.001
«Yenyrn mo MeJMIMHCKOH peaGHIMTALAM TALMEHTA ¢ 3a00JeBAHUAMH OpraHa
ciyxa» i B05.046.001 «Ciyxo-peueBas peaGMIMTALMS TIYXHX JeTeil ¢
KOXJI€apPHBIM ~ MMIUIAHTOM» B  COYETAHWM C JBYMs JIOTIOJHHUTEILHBIMH
KIaCCH(UKALMOHHBIMU  KPUTEpHsSMH: Bo3pacT 1o 18 neT (kox 5) u kox
JONOIHATENBHOTO KIACCH(UKALIMOHHOTO KPUTEPHs «rbsy».

Jlononuutensplli  KIaccHUKALMOHHBI — KpuTepuii «rbs»  o3Hauaer
obs3aTenbHOE coveTaHHe 2-X MeAMUMHCKMX yeiyr: B05.069.005 «Pa3paborka
MHIMBU/YaIbHON IPOrpaMMBl 1e)eKToIorHuecKoil peabumuranumy, B05.069.006
«Pa3paboTka HHIMBUIYaIbHON IPOIPAMMBI JIOTOMEHYECKOI peabuIuTaum».».

3. Manoxute B HOBoH pemakumu npunoxkenus Ne 3 «Crpykrypa
pacxozoy; Ne 156 «Cpennee xomuuectso YET B ofHoll MeauuuHcKoit yeiyre,
HpUMeHseMoe U5l 000CHOBaHUsA 0GbeMa M CTOMMOCTH [OCELIEH il NIPH OKa3aHMH
MePBHYHON  MEIMKO-CAHUTApHON  CIeLHAIN3UPOBAHHON  CTOMATOJIOrHYECKON
noMomy B amGynaropHbiX ycnoBusx», Ne 16 «Tapupsr KCI s
KpyrnocyToyHoro crauumonapa», Ne 18 «Tapupsr KCI' mis  jguHeBHOro
crauuonapa», Ne 27.1 «Pacmmdposka rpynn B coorBerctud ¢ MKB-10 u
Homenxnarypoit st kpyriocyrounoro cranuonapa» u Ne 27.2 «Pacmmdposka
rpyrmn B coorserctBun ¢ MKB-10 n HomeHKmaTypoii 11 JHEBHOTO CTallMOHApay
k Tapudromy cornamenuto.

4. VYTBepnuTb paclpeieNeHHe IUIAHOBBIX OOBEMOB H  CTOMMOCTH
MEJIMIMHCKOH momomy Ha 2018 rox B COOTBETCTBMM C  YTBEPIKICHHBIMH
crocobaMu OIIaThl:

- TIOKBapTaJlbHO, B paspese CTPaxXOBbIX MEIULHHCKHX Opl"aHl/BalIHﬁ, o
BUaM, q)OpM‘dM U YCJIOBHUSAM OKa3aHHS MEIULIMHCKOMR TIOMOMIXW COTJIaCHO
HPHIIOXKEHHUIO | M MPUIIOKEHHIO 2 K IPOTOKOIY;

- 0 NpodUIAM MEIHIMHCKON IOMOIM M KIMHUKO-CTATHCTHYECKHM
IPYIITaM COracHO MPUI0KEHHIO 3 K POTOKOIY.

= PexoMennoBare  nenapramenty 3apaBooxpanenms KocTpoMckoil
0671acTu yd4ects OueHKy 3 cocTosHus TanmenTa 1o Lllkane PeaGumuranuonHoi
MapupyTH3auuy npy yTBepXKASHHH MApLIPYTH3ALMK MAlHEHTOB NpH OKa3aHUU
MEIHIMHCKO! MOMOLIM B YCJIOBHAX KPYIJIOCYTOYHOIO U AHEBHOTO CTAIHOHAPOB
no npodumo «MeanuMHCKas peaGUIMTALMA» Ha Tepputopunt  Koctpomckoit
obnactu.

I[Npencenarens komuccuu E.B. Hewaes

3amecTuTenn Inpeacenaresst KOMUCCUU B.E. Hukouaes

image2.jpeg
CexpeTapb KOMHCCUU 7%‘7 M.E. BpsryenkoBa

UneHbl KOMHCCHU: M.B. Anekceen

N.A. bornaHoB

u <<tl‘l

@%czé

. 'pomoBa

.B. Kpasayx

I1.B. JleGenpko

C.C. JIsicoBa

Il =
“71.B. HoBuxos

// A.A.Tlosun
7]

/ A.51. CeTaHKoB

C.C. CaBeHkoB
‘ // C.H. Cepos

> A.A. CtpokuH
%A B. Tamunus

"< C.II Turos

B.C. Tpounkas

%;II\/I C. Xa6apos

%%‘é? C e e
1%